
5 گردشگری

ضرغامی خبر داد:

افزایش ۷۸درصدی بودجه مرمت 
ابنیه تاریخی کشور

گروه گردشگری- وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
اعلام کرد که با همکاری دولت و مجلس شورای اسلامی، بودجه حفظ و 

مرمت ۳۵هزار بنای تاریخی در کشور افزایش ۷۸ درصدی داشته است.
ســید عزت الله ضرغامی در حاشیه بازدید از مجموعه جهانی تخت 
جمشــید با اعلام این خبر افزود: این رقم در مقایســه با سال های گذشته 

افزایش دو برابری داشته است.
بــه نقل از میراث فرهنگی فارس، او ادامه داد: مجموعه جهانی تخت 
جمشید یک ظرفیت بسیار بزرگ برای کشور است که از اولویت های مهم 
ردیف بودجه امســال برای حفظ، مرمت و نگهداری اســت که مبلغ آن تا 

یک ماه آینده ابلاغ خواهد شد.
وزیر میراث  فرهنگی، گردشــگری و صنایع  دستی همچنین از تنظیم 
اساس نامه قانون صندوق احیا و توسعه بناهای تاریخی و تصویب آن در 
دولت خبرداد و گفت: بر این اساس دولت می تواند از کمک های مردمی و 
هدایای داخلی و خارجی برای احیا و مرمت بناهای تاریخی استفاده کند.
ضرغامی عنوان کرد: تاکنون برای استفاده از این منابع اعتباری وزارت 
میراث فرهنگی منع قانونی داشــته است که بزودی این اساس نامه تنظیم 

و ابلاغ خواهد شد.
وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری از مرمت و بازسازی 

مجموعه تاریخی آب رکنی در مسیر شیراز به تخت جمشید خبر داد.

»متاورس«؛ فرصتی ناب برای صنعت کرونازده گردشگری

کشف محراب جمجمه ۱۱۰۰ساله در غار مکزیک

کشف معبد زئوس در مصر

یکشنبه ١8 اردیبهشت 6،١40١ شوال ١443 ،8 می 2022، شماره 3954، صفحه

گروه گردشگری - تحقیقات 
جدید بر روی جمجمه های پیدا شده 
در غاری در مکزیک نشــان می دهد 
احتمالا این افراد برای یک مراســم 

آیینی قربانی شده اند.
 در ســال ۲۰۱۲، حــدود ۱۵۰ 
جمجمه انسان در غاری در چیاپاس 

مکزیک کشف شد. کشف این تعداد 
جمجمه ســبب شد تا در ابتدا پلیس 
محلــی فکر کند که با صحنه جنایت 
روبرو شده است. اما تحقیقات جدید 
نشان می دهد که جمجمه ها مربوط به 
عصر معاصر نیستند و احتمالا قدمت 
آن ها به سال های ۹۰۰ تا ۱۲۰۰ پس از 

میلاد می رسد و به احتمال زیاد برای 
یک مراسم قربانی شده اند.

این اســتخوان ها پس از کشف، 
از غار خارج شــدند و مورد بررسی 
قــرار گرفتند. با توجه بــه آنکه این 
جمجمه ها در منطقه ای کشف شدند 
که بنا به گزارش ها به دلیل »خشونت 
و قاچاق مهاجران« مشــهور است از 
ایــن رو گمانه های اولیــه بر آن بود 
که این اجساد ممکن است متعلق به 
عصر معاصر باشد اما پس از تجزیه و 
تحلیل بقایا، محققان تشخیص دادند 
که اســتخوان ها بیش از ۱۰۰۰ سال 

قدمت دارند.
به گفته محققان، جنسیت بیشتر 
ایــن قربانی ها زن اســت و در میان 
آن ها بقایای استخوانی سه نوزاد نیز 
شناسایی شده است. باستان شناسان 
گــزارش دادنــد کــه هیــچ یک از 
جمجمه ها دندان نداشتند و می توان 

گفت دندان های آنها کشیده شده بود.
خاویــر مونتس دپاز )انســان 
شناس( که به تعیین سن استخوان ها 
کمک کرد، معتقد است: آثار بدست 
آمــده در این غار نشــان می دهد که 
زمانی یک محــراب جمجمه ها در 
این غار وجود داشــت. از آن جهت 
بــر این امــر تاکید می شــود چراکه 
بقایای بدست آمده در این غار بیشتر 
جمجمه یا تکه های جمجمه است و 
هیچ اسکلت کاملی پیدا نشده است.

به گفته باستان شناســان در دهه 
۱۹۸۰، در غــار Banquetasنیــز 
۱۲4 جمجمه کشــف شــده بود که 
همه آن ها دندان نداشــتند. همچنین 
در ســال ۱۹۹۳ در جریان کشف غار 
تاپسکوی شیطان، پنج جمجمه پیدا 
شــد که گمان می رود روی یک نوار 
چوبی )نوعی شــبکه( قــرار گرفته 

بودند.

 - گردشــگری  گــروه 
باستان شناسان در مصر موفق به کشف 
ستون ها و بلوک های گرانیتی صورتی 
رنگی شدند که زمانی بخشی از معبد 
زئوس-کاسیوس در پلوسیوم در شبه 

جزیره سینا بود.
وزارت گردشگری و آثار باستانی 
مصــر اعلام کرد که باستان شناســان 
بقایای یک معبد باســتانی را کشــف 
کرده است که برای احترام به زئوس-
کاســیوس، خدایی کــه ویژگی های 

زئوس و خدای آب و هوا را به نمایش 
می گذارد، ساخته شده است.

این آثار در شــمال غربی شــبه 
جزیره ســینا کشف شــدند. در زمان 
یونان و روم )۳۳۲ قبل از میلاد تا ۳۹۵ 
پس از میلاد(، این منطقه به عنوان شهر 
و بندر پلوسیوم شناخته می شد که در 
دهانه شــرقی رود نیل قرار داشت. به 
دلیل موقعیت استراتژیک آن، مردم از 
پلوسیم برای کارکردهای مختلف از 
جمله به عنــوان قلعه در زمان فراعنه 

مصر استفاده می کردند.
مصطفی وزیری )دبیرکل شورای 
عالی آثار باســتانی مصر( اعلام کرده 
است: تیم باستان شناسی پس از کاوش 
در اطراف بقایای دو ســتون گرانیتی 
صورتی رنگ که روی ســطح زمین 
قرار داشت، معبد را کشف کردند. این 
ستون ها زمانی دروازه جلوی معبد را 
تشکیل می دادند، اما در زمان های قدیم 
بر اثر زلزله ای شــدید شهر ویران شده 

است.
البته محققان از چندین دهه پیش 
از وجود معبد زئوس-کاســیوس در 
این مکان مطلع بودند. طبق مطالعات 
سال ۲۰۱۰، در اوایل دهه ۱۹۰۰ و بعداً 
در دهه ۱۹۹۰، باستان شناسان متوجه 
شدند که ستون های گرانیتی احتمالاً از 
طریق رود نیل از اسوان در جنوب مصر 
به پلوســیوم با لنج آورده شده است. 
علاوه بر این، ژان کلدات )مصرشناس 
فرانســوی( کتیبه های یونانی در این 
مکان یافت که نشــان می دهد در آنجا 
معبدی برای زئوس-کاســیوس در 

زمان یونانی-رومی ساخته شده بود. با 
این حال، باستان شناسان هرگز حفاری 
رسمی در این مکان، که در نزدیکی یک 
قلعه باستانی و یک کلیسا است، انجام 
نداده بودند. اکنــون بعد از کاوش در 
منطقه، باستان شناسان متوجه شدند که 
مردم دوران باستان زئوس-کاسیوس 

را گرامی می داشتند.
ایمن اشماوی )رئیس بخش آثار 
باســتانی مصر در شــورای عالی آثار 
باستانی( نیز اعلام کرد: باستان شناسان 
بقایایی از یک معبد را کشف کرده اند 
که از آن جمله می توان به ســتون های 
گرانیتی که احتمالاً بخشــی از پلکان 
منتهی به ورودی معبد در ضلع شرقی 

ساختمان بوده است، اشاره کرد.
همچنیــن چند ســتون بزرگ 
گرانیــت صورتــی در اطــراف این 
محوطه و محل معبد پیدا شد که نشان 
می دهد احتمالا کارگران در دوران بعد، 
ســنگ های معبد را برای پروژه های 
دیگر، مانند ساخت کلیساهای مجاور، 

جابه جا کرده اند.

گروه گردشــگری - به گزارش 
دفتر مطالعات آموزش و فرهنگ مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
در گزارشی ضمن بررسی راهکارهای 
بهبود وضعیت گردشگری در مواجهه 
بــا کرونا اعــلام کرد: بنابــه گزارش 
هــای ســازمان جهانــی جهانگردی 
)UNWTO( اگــر چــه وضعیت 
گردشگری رو به بهبود است، اما میزان 
نرخ های رشــد ثبت شده همچنان در 
مقایسه با وضعیت قبل از شیوع بیماری 
کرونا چندان چشم گیر نیست. به عنوان 
مثال شمار گردشــگران بین المللی به 

گفته این سازمان در سال ۲۰۲۱ نسبت 
به سال گذشته حدود 4 درصد افزایش 
داشــته است. این در حالی است که در 
قیاس شــمار گردشگران سال ۲۰۲۱ با 
ســال ۲۰۱۹ ـ زمان پیش از همه گیری 
ویــروس کرونــا ـ هنــوز ۷۲ درصد 
اختــلاف وجــود دارد. درخصوص 
درآمدها نیز وضعیت مشــابه است؛ در 
ســال ۲۰۲۱ درآمد صادراتی حاصل 
از گردشــگری بین المللی برابر با ۷۰۰ 
میلیارد دلار بوده در حالی که در ســال 
۲۰۱۹ این شاخص برابر با ۷.۱ تریلیون 

دلار بود.

نقشی  داخلی  گردشــگری 
کلیدی در باز زنده سازی جریان 

سفر دارد
در گزارش مرکــز پژوهش های 
مجلس آمده اســت: پیش بینی ها نشان 
می دهــد که این روند رو به رشــد در 
ســال ۲۰۲۲ ادامه خواهد یافت )۳۰ تا 
۷۸ درصد رشد قابل پیش بینی است(. 
براساس نظرسنجی انجام شده توسط 
سازمان جهانی جهانگردی، بازگشت 
به وضعیت عادی قبلی تا ســال ۲۰۲4 
به درازا خواهد کشــید )نظر ۶۳ درصد 
از خبــرگان شــرکت کننــده در این 

نظرسنجی(. در این میان، ۵۳ درصد از 
شرکت کنندگان در نظرسنجی معتقدند 
که گردشگری داخلی نقشی کلیدی در 
این باز زنده سازی جریان سفر خواهد 

داشــت. علاوه بر این، توجه به مقاصد 
آشنا و نزدیک، افزایش توجه به پایداری، 
فعالیت در فضای بــاز، افزایش هزینه 
کرد ســفر، توجه به مسائل بهداشتی و 
توجه بــه فناوری در عرضه و تقاضای 
گردشــگری ازجملــه روندهای قابل 

تصور در حوزه گردشــگری به اذعان 
سازمان های بین المللی است.

 UNWTO پیشــنهادهای 
برای بهبود وضعیت گردشگری

ایــن گزارش توضیــح می دهد: 
گردشــگری در جمهوری اســلامی 
ایران نیز به شــدت آسیب دیده است. 
تا جایی که به گزارش شــورای جهانی 
سفر و گردشگری درآمدهای حاصل از 
گردشگری ورودی به کشور حدود ۸۶ 

درصد و درآمد حاصل از گردشــگری 
داخلی حدود 44 درصد در بین ســال 
های ۲۰۲۰-۲۰۱۹، کاهش داشته است. 
به گزارش وزارت میــراث فرهنگی، 

گردشــگری و صنایع دستی بیشترین 
میزان خســارت درخصــوص مراکز 
اقامتــی )۵4 درصد( بوده اســت. در 
اســتان های مختلف، خراسان رضوی 
با 4۶.۲۳۲ میلیارد ریال بیشترین میزان 
خســارت در صنعت گردشــگری را 

متحمل شده است.
این گــزارش می افزاید: اقداماتی 
همچون امهال مالیات ها، بازپرداخت 
اقساط، قبوض حامل های انر ژی و حق 
بیمه، ارائه تســهیلات، اجرای پروتکل 
های بهداشتی، راه اندازی کمیته مقابله 
با بیماری کرونا، نظارت بر تأسیســات 
گردشــگری برای رعایــت پروتکل 
هــا، اســترداد وجــوه رزرو خدمات 
گردشــگری و غیره ازجمله اقدامات 

مورد پیگیری در کشور بوده است.
در این گزارش بیان شــده است: 
سازمان های معتبر بین المللی صنعت 
گردشــگری همچون سازمان جهانی 
جهانگردی به ارائه پیشــنهادهای کلی 
برای بهبود وضعیت گردشگری مبادرت 
ورزیده اند. تأمین نقدینگی و حمایت از 
مشاغل، بازیابی اعتماد از طریق رعایت 
بهداشت و ایمنی، همکاری میان بخش 
های عمومی و خصوصی، بازگشــایی 
مرزها با مســئولیت پذیری، هماهنگ 
سازی پروتکل ها و فرایندها، توجه به 
مشــاغل دارای ارزش افزوده به واسطه 
فناوری های نوین و نوآوری و پایداری 
به عنــوان یک روند جدید، محورهای 
مورد توجه سازمان جهانی جهانگردی 

بوده اند.
تهیه »طرح جامع گردشــگر 
کشــور« و افزایــش اعتبارات 

تبلیغات گردشگری
دفتر مطالعات فرهنگ و آموزش 

مرکز پژوهش های مجلس در گزارش 
خود تصریح کرده اســت: محورهای 
اصلی شــروع احیای ســفر، توسعه 
گردشــگری داخلی، تســهیل ورود 
گردشــگران از کشــورهای همسایه، 
منطقه و شــرکای راهبردی، حمایت از 
کسب وکارهای موجود یا توسعه کسب 
وکارهای جدید گردشــگری، مهارت 
آموزی و آموزش، اســتفاده از فناوری 
و نــوآوری و پایدارســازی صنعــت 

گردشگری، است.
در ایــن گــزارش آمده اســت: 
راه اندازی صندوق حمایتی ـ توسعه ای 
گردشــگری، تعریف یارانه سفر برای 
گردشــگران داخلی، تعریف مشوق یا 
معافیــت مالیاتی برای عرضه کنندگان 
داخلــی، تعریف جایزه صادراتی برای 
آژانس های  مسافرتی واردکننده گردشگر 
به کشور، حمایت از فعالیت های حوزه 
گردشگری در برابر نوسانات نرخ ارز، 
ارائه تسهیلات با اولویت استارت آپ ها 
و کسب وکارهای نوآورانه، تهیه طرح 
جامع گردشگر کشور، افزایش اعتبارات 
قانونی در زمینه تبلیغات گردشــگری، 
اســتفاده از درآمدهــای مالیاتی برای 
توسعه زیرساخت های گردشگری و 
همچنین تخصیص درصدی از درآمد 
حاصل از روادید در کشور برای توسعه 
زیرســاخت های گردشگری از جمله 
مواردی اســت که می تــوان در قالب 

قانون مورد پیگیری قرار داد.

گروه گردشــگری -  همه گیر 
شــدن دنیای دیجیتــال »متِاورس« 
با اعتمادســازی میان گردشگران و 
صاحبان هتــل  و اقامتگاه ها می تواند 
صنعت کرونــازده گردشــگری را 

متحول کند.
مفهــوم متــاورس بــه خلق 
جهان هــای مجــازی اشــاره دارد 
که حــول محور روابــط اجتماعی 

می چرخند. 
جهانــی را تصور کنید که مردم 
می توانند از روی مبل خانه شــان به 
طور مجــازی کار و خرید کرده و با 
دیگــران تعامل برقرار کنند، به چنین 

جهانی متاورس گفته می شود.
متاورس به عنــوان دور جدید 
از تکامل در دنیای اینترنت، اشــکال 
مختلفــی به خود می گیــرد که از آن 
میان می توان به بازی های ویدئویی، 
کامیونیتی هــای آنلاین و جلســات 
کاری که در آن افراد با آواتار یا نسخه 

دیجیتال خود شرکت می کنند، اشاره 
کرد.

این اصطلاح اولین بار در ســال 
۱۹۹۲ در رمان علمی- تخیلی خرابی 
برفکی )Snow Crash( نوشته نیل 
استیونســون مطرح شد. متاورس در 
این رمان یک جهان مبتنی بر واقعیت 
مجازی اســت که در قالب یک بازار 
تصویر شده است. در این بازار افراد 
می توانند ملک بخرند و بفروشــند و 
آوارتارهای سه بعدی مختلفی برای 

خود انتخاب کنند.  
اصطلاح متاورس از اکتبر سال 
۲۰۲۱ که شرکت فیسبوک به متِا تغییر 
نام داد و اعــلام کرد ۱۰ میلیارد دلار 
خــرج فناوری های لازم برای تحقق 
متــاورس می کند، ســرزبان ها افتاد 
و حالا آنقدر بازارش داغ اســت که 
تحلیلگــران بلومبــرگ اینتلیجنس 
پیش بینی کرده اند ارزش آن تا ســال 

۲۰۲4 به ۸۰۰ میلیارد دلار برسد.

ســوای بعد اجتماعی متاورس، 
کســب و کارها نیز در حال بررسی 
فرصت هایی هســتند که این دنیای 
مجازی در اختیار آنها می گذارد تا به 
مشتریانشان در هرجای دنیا دسترسی 
پیدا کنند. امکانات و پتانســیل های 
متاورس باعث شــده تا صنعت نیز به 
راه افتادن این جهان مجازی به چشم 

یک فرصت نگاه کند.
دنیــای دیجیتالی کــه متاورس 
قولش را داده اســت پتانســیل آن را 
دارد تا صنعت کرونازده گردشگری 

را متحول کند
و  مشکل پســندان  بهشت 

عاشقان تکنولوژی 
دنیــای دیجیتالی کــه متاورس 
قولش را داده اســت پتانســیل آن را 
دارد تا صنعت کرونازده گردشگری 
را متحول کند. چون از طرفی نســل 
جدید گردشــگران با فناوری ارتباط 
خوبــی دارند و به احتمال زیاد از این 

تجربه هیجان انگیز استقبال خواهند 
کرد و از طرف دیگر گردشگران سن 
و ســال دار تر نیز از این امکان برای 
ارزیابی و سنجش انتخاب های خود 

پیش از سفر بهره خواهند بود.   
یکــی از بزرگترین چالش های 
صنعت گردشــگری برآورده کردن 
انتظــارات روزافزون گردشــگران 

است. 
از فرآیندهــای بی نقص رزرو 
هتل گرفته تــا تجربه منحصربه فرد 
اقامت، تقاضا برای تجربه مطلوب و 

ایده آل برای مهمان بالاست.
تجربه میهمان از تحقیق درباره 
محل اســکان آغاز می شــود و اگر 
دنیــای متاورس به ایــن حوزه وارد 
شــود، می تواند رونــد رزرو هتل را 
ارتقا دهد. میهمانان از طریق متاورس 
می توانند علاوه بر کســب اطلاعات 
اولیه از جمله اندازه، قیمت و امکانات 
اتاق، تور سه بعدی هتل را نیز تجربه 

کنند. گردشگران با توسل به متاورس 
می توانند بــه آواتارهــای دیجیتال 
تبدیل شــده و قبــل از رزرو هتل و 
اقامتــگاه به طور مجازی در آن چرخ 
بزنند. این تورها به گردشگران کمک 
می کنند با اطمینان بیشتر درباره هتل 
محل اقامت خود تصمیم بگیرند و از 
این طریق نرخ رزروهای مســتقیم را 

افزایش می دهد.
از آنجایی که رضایت میهمانان 
شــاخصی برای اندازه گیری میزان 
موفقیت هر هتلداری است، استفاده 

از اهــرم متاورس برای عرضه تجربه 
تعاملــی محیط اتاق هتل یا فرهنگ و 
فضای بومی می تواند به نفع هر هتل 
یا اقامتگاهی تمام شــود و آنها را در 

رقابت پیش بیندازد.
از ســوی دیگــر بســیاری از 
مســافران امروزی شم فناورانه دارند 
و از نسلی هســتند که دنیای پیش از 
گوشی های هوشمند را به یاد ندارند. 
از این رو ارائه امکان ســفر دیجیتال 
برای این نســل ایده ای است که بی 

تردید از آن استقبال خواهند کرد.

مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی ضمن بررسی راهکارهای بهبود وضعیت گردشگری در مواجهه با کرونا، 
حمایت از کسب وکارها و استفاده از فناوری و نوآوری و پایدارسازی صنعت گردشگری را از محورهای اصلی احیا 

صنعت گردشگری دانست و تاکید کرد: گردشگری داخلی نقشی کلیدی در باز زنده سازی جریان سفر دارد.

گردشگری داخلی نقشی 
کلیدی در باز زنده سازی 

جریان سفر دارد

بنابــه گزارش هــای ســازمان جهانــی جهانگــردی )UNWTO( اگر چــه وضعیت 
گردشــگری رو بــه بهبــود اســت، اما میــزان نرخ هــای رشــد ثبت شــده همچنان 
در مقایســه بــا وضعیــت قبل از شــیوع بیمــاری کرونا چندان چشــم گیر نیســت. 


